
 

 

Základní škola Zachar, Kroměříž, příspěvková organizace 

 

Pracovní list  
 

Předmět: Člověk a jeho svět – vlastivěda  

Ročník: 5.B 

Opakování vzdělávacího celku: Dějepisná část – Období normalizace 

     (Pomůže ti učebnice strana 46-49) 

 

1. Vylušti křížovku 

 

1. Západní velmoc 

2. Rozhodovala, co se smí psát, hrát, učit … 

3. Vpád sovětských vojsk 21. … 1968 

4. Klement … 

5. Komunisté slibovali … na zemi 

6. Rusko leží od nás na … 

 

7. V čele odpůrců normalizace stál Václav 

… 

8. Příjmení představitele Pražského jara 

9. Jiným slovem odstoupení vlády 

10.  Socialismus s lidskou … 

11. Dr. Milada … 

 

 

 

 

 

Tajenka: Gustáv Husák nahradil v čele KSČ na jaře 1969 Alexandra Dubčeka. 

  A N G L I E  

C E N Z U R A   

    S R P N A 

 G O T T W A L D 

   R Á J    

    V Ý CH O D 

         

    H A V E L 

   D U B Č E K 

D E M I S E    

  T V Á Ř Í   

H O R Á K O V Á  



 

2. Hledej náležitá dokončení modrých vět. Slabiky nebo písmena u řešení 

postupně dopiš na linku. Zjistíš, jak se nazývá období po vpádu sovětských 

vojsk do ČSR.  

 

Od podzimu 1968 byl postupně  

V dubnu roku 1969 se stal 

Došlo ke zrušení 

Kdo veřejně nesouhlasil s okupací, 

Mnohým mladým lidem  

Hranice na západ  

Byla zavedena krutá cenzura, která 

Sovětská vojska zůstala 

oslabován vliv Alexandra Dubčeka. (NO) 

představitelem KSČ Gustav Husák. (R) 

politických stran a spolků (Junák). (MA) 

byl režimem pronásledován. (LI) 

nebylo umožněno studium. (Z) 

byly neprodyšně uzavřeny. (A) 

postihla novináře, spisovatele, učitele. (C) 

v Československu dalších 22 let. (E) 

 

Období po srpnu 1968 se nazývá NORMALIZACE. 

 

3. V učebnici na straně 47 si přečti úryvky z prohlášení nazvaného „Charta 77“. 

Na volné linky doplň, které svobody jsou pro tebe natolik důležité, že si bez 

nich nedovedeš svůj život představit.  

 

Společně si popovídáme o tom, které svobody jsou pro vás důležité, a také jak jste 

vnímali jejich omezení v rámci opatření z důvodu zdravotní krize koronaviru, která 

nás letos zasáhla.  

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 

Vypracovala: Mgr. Petra Ovečková                                                     


